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J.nr. 2021-13785 

Den 14. oktober 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1761 (MOF alm. del) stillet 27. september 2021 efter 

ønske fra René Christensen (DF). 

Spørgsmål nr. 1761: 

”Vil ministeren tage initiativ til at kræve, at spildevandsslam, som spredes på marker, skal 

varmebehandles, så der ikke sker forurening af grundvand og natur med f.eks. rester af medicin 

og mikroplast fra spildevandsslammet? Bør spildevandsslam, som indeholder forurenende 

stoffer, ikke behandles mere varsomt end f.eks. vejrabatter, der er kategoriseret som forurenede?” 

Svar: 

Det er vigtigt at vi tager godt hånd om spildevandsslam, så vi passer på vores miljø, grundvand og 

menneskers sundhed. Samtidig er fosfor, der findes i spildevandsslam, en begrænset, men 

nødvendig og uerstattelig ressource for al produktion af fødevarer. Ved at genanvende fosfor fra 

spildevandsslam kan vi reducere import af kunstgødning og dermed begrænse klima- og 

miljøbelastningen.  

 

For at sikre at vi ikke spreder uønskede stoffer på vores marker, er der i affald til jord-

bekendtgørelsen fastsat grænseværdier for miljøskadelige stoffer, herunder tungmetaller og 

miljøfremmede stoffer i spildevandsslam, der anvendes som gødning på landbrugsarealer. 

Ubehandlet spildevandsslam må ikke udbringes til jordbrugsformål, og alt spildevandsslam skal 

analyseres og godkendes inden det anvendes til jordbrugsformål.  

 

Med den nationale handlingsplan for cirkulær økonomi er det besluttet at igangsætte initiativet 

’analyse af fremtidig slamhåndtering til gavn for miljø og klima’. Analysen sætter fokus på 

miljøfremmede stoffer og medicinrester ved forskellige metoder for håndtering og behandling af 

spildevandsslam, eksempelvis varmebehandling. Derudover udfører Miljøstyrelsen i efteråret 

2021 en undersøgelse af forekomsten af miljøfremmede stoffer i slam fra udvalgte renseanlæg. 

Jeg afventer for nuværende resultatet af de igangværende analyser. 

 

Det skal afslutningsvist bemærkes, at det er Miljøministeriets vurdering, at bortskaffelse af jord 

fra et vejareal og spildevandsslam ikke kan sammenlignes, da det er to forskellige materialer. 

Flytning af jord fra et vejareal er reguleret i jordflytningsbekendtgørelsen. 
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